
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043 7Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2016

GIOVANA PARENTE NEGRÃO
MARCEONÍLIA CORRÊA RODRIGUES
ELIUDE DOS SANTOS NOBRE
ELZIRENE DA SILVA OLIVEIRA
SILVANA DA CONCEIÇÃO LIMA FERREIRA
ANA MARIA DOS SANTOS BAÍA
ROSIMARY LIMA PONTES
SILVIA PINHEIRO FERREIRA
ELLEN KELLY DOS SANTOS SILVA
LILIANE COSTA DOS SANTOS
CLEIDE RENATA DA SILVA MACHADO
WALDEMIRA DOS SANTOS SABINO
NAIDE CUNHA E CUNHA
MUNICÍPIO: BARCARENA
ANA IZABEL TAVARES DE MIRANDA
MANOEL DE JESUS CUNHA MAGNO
CLEONICE DA SILVA RODRIGUES
CRISTIANE E SILVA CARDOSO
MARIA DO SOCORRO NEGRÃO SILVA
8ª URE – CASTANHAL
MUNICÍPIO: CASTANHAL
FABIO COLINS DA SILVA
GLEYCE THAMIRYS CHAGAS LISBOA
CARMEN LUCIA BRITO CARNEIRO
LEIDIANE DO SOCORRO MELO NASCIMENTO
JOSE FERNANDO SANTOS SILVA
MUNICÍPIO: SÃO DOMINGOS DO CAPIM
GLEYCE MARA LIMA PEREIRA
11ª URE – SANTA ISABEL DO PARÁ
MUNICÍPIO: CONCÓRDIA DO PARÁ
PAULO SÉRGIO DA SILVA LIRA
17ª URE – CAPITÃO POÇO
MUNICÍPIO: CAPITÃO POÇO
FRANCISCA FRANCINEUDA GOMES ROSSETTI
19ª URE – BELÉM
MUNICÍPIO: DISTRITO DE ICOARACI
LARISSA SIQUEIRA DA SILVA
BRENDA CASSIA NUNES SOUTO
VIVIANE JACIMARA SOUZA DA SILVA
JANE KATIA NABOR SANTOS
RODRIGO CESAR SILVA SANTOS
ANGÉLICA DA SILVA GOMES
ELOIDE CRISTINE SILVA TEIXEIRA PINTO
ADRIANA SILVA VILHENA
EVA PRISCILLA MEDEIROS OLIVEIRA NASCIMENTO
MILENE DE CÁSSIA SANTOS POMBO
MARY SUZIANNE MORAES COSTA
PATRICIA DO SOCORRO VASCONCELOS DA SILVA
MICHELLE SILVEIRA LOPES
MUNICÍPIO: MARITUBA
NILCE MARIA ALVES GOMES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto na Lei nº. 2.517, de 9 de novembro de 
1925;
Considerando o teor do Ofício nº. 226/2015-COPEN-PA, de 10 de 
dezembro de 2015, do Presidente do Conselho Penitenciário do 
Estado do Pará; 
Considerando o Despacho Analítico nº. 1052/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Penitenciário do Estado do Pará - 
COPEN os membros abaixo relacionados, como representantes 
da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará:
Titular: EDUARDO IMBIRIBA DE CASTRO
Titular: FABIO GUIMARÃES LIMA
Suplente: ADRIANO GOMES DE DEUS
Art. 2º Nomear para o Conselho Penitenciário do Estado do Pará 
- COPEN os membros a seguir nominados, como representantes 
da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará. 
Titular: IVANILDA BARBOSA PONTES
Titular: FERNANDA LILIAN SOUSA DE JESUS
Suplente: JOSÉ BRAZ LIMA
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão o mandato de 
seus antecessores.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 5 DE JANEIRO DE 2016
Substitui membro do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos 
Difusos - CEDDD.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e

Considerando os termos do Ofício n.º 636, de 3 de dezembro de 
2015, da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
constante do Processo n°. 2015/540101;
Considerando o disposto nos arts. 3º e 4º da Lei Complementar 
nº. 23, de 23 de março de 1994, que cria o Conselho Estadual de 
Defesa dos Direitos Difusos;
Considerando o Despacho Analítico nº. 1051/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos 
Difusos - CEDDD o representante a seguir relacionado:
I – Associação Social e Benefi cente Distrital - ASBED
Suplente: EDIENE RIBEIRO DOS SANTOS 
Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Defesa dos 
Direitos Difusos - CEDDD o representante a seguir indicado:
I – Associação Social e Benefi cente Distrital - ASBED
Suplente: MARCELO ALBUQUERQUE 
Art. 3º O membro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 5.731, de 15 de 
dezembro de 1992,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o CEL QOBM CARLOS ALBERTO MOREIRA REIS 
do cargo de Chefe do Estado-Maior Geral e Subcomandante-
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 5.731, de 15 de 
dezembro de 1992,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o CEL QOBM AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE 
ALMEIDA para exercer o cargo de Chefe do Estado-Maior Geral 
e Subcomandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os dispostos na Lei nº. 5.249, de 29 de julho de 
1985 e Decreto nº. 4.244, de 28 de janeiro de 1986;
Considerando a Proposta da CPO, de 4 de dezembro de 2015, 
encaminhada pelo Comandante Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará - CBMPA;
Considerando o Ofício nº. 044/2015-Gab. Cmdº./CBMPA, 
datado de 4 de dezembro de 2015;
Considerando o Parecer nº. 402/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovido ao posto de TENENTE CORONEL QOBM, 
pelo critério de merecimento, no Quadro de Ofi ciais Combatentes, 
a contar de 25 de setembro de 2015, o MAJOR QOBM ELIAS DE 
LIMA ROCHA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 25 de setembro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 579/2015-GAB/DGA, de 
16 de novembro de 2015, do Chefe do Departamento Geral de 
Administração da Polícia Militar do Pará;
Considerando o disposto do art. 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear IGOR BITAR MATOS, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com 

lotação na Polícia Militar do Pará, a contar de 1º de janeiro de 
2016.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, LARISSA AMÉRICO REGIS do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – 
IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de janeiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de 
janeiro de 2015, LUCIDÉA MARIA PINTO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de janeiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º 
de janeiro de 2015, AMANDA DELFINA COELHO CARDOSO para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de 
janeiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÌCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, MARLENE DO SOCORRO DE BRITO para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de 
janeiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÌCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA do cargo 
em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
a contar de 1º de dezembro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ANTONIO AUGUSTO SANTOS SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 1º de dezembro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, SIMONE LOPES DA CONCEIÇÃO do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Fundação PROPAZ, a contar de 4 de janeiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício


